(1) I. Corinth. IV, 1.

petunt societates, quanto natura gratia divina, rebusque caducis immortalis sunt praestabiliora bona.—Ergo Ecclesia societas est ortu aeterna: sine, rebusque fini proxime admoventibus, *supernaturalis*: quod vero coalescit hominibus, *humana* communis est. Ideoque in sacris litteris passim videmus vocabulis societatis perfectae nuncupatam. Nominatur enim non modo *Domus Dei Caelos supra montem posita*, quo convenire gentes omnes necesse est: sed etiam *Oecle*, cui praesit pastor unus, et quo recipere se oves Christi omnes debent: imo *Regnum quod suscitavit Deus*, quodque *stabit in aeternum*: denique *Corpus Christi, mysticum illud quidem*, sed tamen vivum apteque compositum, multisque confutum membris; quae membra non eundem actum habent: copulata vero inter se, gubernante ac moderante capite, continentur. Idemvero nulla hominum cogitari potest vera ac perfecta societas, quin potestate aliqua summa regatur. Debet igitur Iesus Christus magistratum Ecclesiae maximum praefecisse, cui obediens ac subiecta omnis esset christianorum multitudo. Qua de causa sicut ad unitatem Ecclesiae, quatenus est *coetus fidelium*, necessario unitas fidei requiritur, ita ad ipsius unitatem, quatenus est divinitus constituta societas, requiritur iure divino unitas regiminis, quae *unitatem communionis* efficit et complectitur: *Ecclesia autem unitas in duobus attenditur: scilicet in conectione membrorum Ecclesiae ad invicem seu communicatione, et iterum in ordine omnium membrorum Ecclesiae ad unum caput* (1).—Ex quo intelligi licet, excidere homines ab Ecclesiae unitate non minus schismate quam haeresi: *Inter haeresim et schisma hoc esse arbitrantur, quod haeresis per seorsum dogma habeat: schisma propter episcopalem disensionem ab Ecclesia separaretur* 2). Quibuscum illa Iohannis Chrysostomi in eandem rem sententia concordat: *Dico et protestor, Ecclesiam scindere non minus esse natum, quam incidere in haeresim* (3). Quamobrem si nulla potest esse honesta haeresis, pari ratione schisma nullum est, quod possit iure factum videri: *Non est quicquam gravius sacrilegio schismatis... praecidendaque unitatis nulla est iusta necessitas* (4).

Quae vero et cuiusmodi summa ista potestas sit, cui christianos parere oportet universos, non aliter nisi comperita cognitique voluntate Christi statuendum. Certe in aeternum tuerique rex Christus est, itemque moderari in aeternum tuerique regnum suum e caelo non visus perseverat: sed quia conspiciam illud esse voluit, designare debuit qui gereret in terris vices suas, postea quam ipse ad caelestia rediisset: *Si quis autem dicat quod unum caput et unus pastor est Christus, qui est unus unus Ecclesiae sponsus, non sufficienter respondeat. Manifestum est enim, quod ecclesiastica sacramenta ipse*